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Список обозначений

ГХ Газовая хроматография

НФ Неподвижная фаза

ПЭГ Полиэтиленгликоль

ПСО Полисилоксан

ЦПГ Цианопропильная группа

МЭЖК Метиловый эфир жирной кислоты

Н-связь Водородная связь

Дипольный момент

Q, ОЗ Обобщенный заряд

spi vv , Полярность адсорбата и адсорбента, соответственно

spi ww , Гидрофильность адсорбата и адсорбента, соответственно

iu Приведенная энергия адсорбции

I Индекс Ковача

U Полная энергия межмолекулярного взаимодействия

npU Энергия неполярной связи

dpU Энергия полярной связи

HE Энергия водородной связи

Hn
Вероятность образования водородной связи между двумя

молекулами

r Межмолекулярное расстояние

ТПХ Трехпараметрическая характеристика

РМР (метод) Роршнайдера-МакРейнольдса

n Число атомов углерода у аналита

N Число мономеров в полимере НФ

bN
Число ковалентных связей в молекуле, попадающих в сферу

экранирования

1E Энергия наименее сильной ковалентной связи

hR Радиус полости, образуемой макромолекулой

MR Размер клубка макромолекулы

Критерий типа механизма сорбции молекул

z

Максимальное число водородных связей адсорбата с

поверхностью
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Введение

Актуальность. Важнейшей задачей аналитической хроматографии является

повышение селективности хроматографического разделения. Наиболее интересной и сложной

является проблема разделения изомеров – веществ с очень близкими свойствами.

В решении аналитических задач разделения методом газовой хроматографии (ГХ)

хорошо зарекомендовали себя жидкие неподвижные фазы (НФ), в зависимости от полярности

каждая фаза обладает специфической способностью к разделению различных классов

химических соединений, то есть обладает различной селективностью по отношению к

компонентам разделяемой смеси.

В настоящее время известно множество НФ разной полярности, разработанных для

решения различных аналитических задач, и необходимость создания новых фаз отступает на

второй план по сравнению с точным выбором фаз по селективности. На данный момент

известны методы классификации фаз Роршнайдера, МакРейнольдса и Абрахама, множество

одномерных схем. Главными недостатками таких методов являются их слабая обоснованность,

эмпиричность и трудоемкость. Отсутствие более обоснованных схем на базе теории

межмолекулярных взаимодействий (ММВ) объясняется тем, что газохроматографические

системы слишком сложны для неэмпирических методов, а полуэмпирические методы,

основанные на принципе аддитивности атом-атомных потенциалов, используют большое

количество подгоночных параметров и не дают необходимой точности расчетов.

Свою эффективность в описании межмолекулярных взаимодействий показала теория

обобщенных зарядов (ТОЗ), с помощью которой выводится неэмпирический вид потенциала

Леннарда-Джонса и рассчитывается адсорбция широкого класса веществ на неполярных

адсорбентах. Актуальной задачей является развитие математической модели ММВ,

включающей в себя вклады в энергию не только неполярных, но также полярных и водородных

связей, разработка теоретически обоснованной и более точной классификации НФ на основе

этой модели и ее применение в решении проблем повышения селективности газовой

хроматографии, в частности, при анализе структурных и геометрических изомеров полярных

веществ.

Цель работы. Разработка нового метода классификации жидких НФ, основанного на

теоретическом описании ММВ, и его применение для выбора НФ при решении задач

повышения селективности аналитической ГХ.
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Задачи исследования:

- развитие теоретических представлений о ММВ общего типа в аморфных средах в

рамках модели адсорбции полярных веществ на полярных НФ;

- разработка нового метода характеристики селективности и классификация НФ;

- подтверждение внутренней непротиворечивости применяемой модели и

согласованности разработанного метода с методом РМР;

- применение нового метода характеристики в решении задач аналитической ГХ.

Научная новизна. Разработан новый теоретический метод классификации

неподвижных фаз, названный методом трехпараметрической характеристики, который

позволяет выбирать наиболее селективную неподвижную фазу, не прибегая к экспериментам с

эталонными веществами. Предложена теоретическая модель межмолекулярных

взаимодействий, включающая в себя 3 независимых члена, описывающих неполярные,

полярные и водородные связи, на основе которой и разработан новый метод классификации НФ

в ГХ. Предложены математические определения характеристик полярности и гидрофильности

веществ. Разработаны способы решения прямой и обратной задач моделирования ММВ в ГХ,

позволяющие рассчитывать характеристики НФ из структурной формулы и

хроматографических данных, соответственно. Разработан графический способ классификации

хроматографических фаз в виде двумерного графика в координатах полярность-

гидрофильность – карты селективности. Найдена закономерность в распределении точек

полиэтиленгликолевых НФ на карте селективности – чем выше молекулярная масса полимера,

тем ниже значения характеристик полярности и гидрофильности. Объяснен механизм сорбции

сложных эфиров на гидрофильных фазах и разработана модель сорбции путем захвата

молекулы адсорбата макромолекулой НФ. Выведены количественные критерии выбора НФ,

наиболее подходящих для разделения геометрических изомеров МЭЖК.

Практическая значимость. Впервые предложен графический способ характеристики

в виде карты селективности НФ – диаграммы, построенной в координатах полярность-

гидрофильность. Разработанный метод позволяет осуществлять выбор наиболее подходящих

НФ для разделения веществ с заданными параметрами полярности и гидрофильности. Создана

компьютерная программа STAPHMAP для расчета характеристик селективности из

экспериментальных данных. Определены количественные критерии выбора НФ по строению и

массе макромолекул для газохроматографического анализа геометрических изомеров

метиловых эфиров жирных кислот. Разработанный подход был использован для выбора

наиболее селективных неподвижных фаз при анализе геометрических изомеров метиловых

эфиров жирных кислот.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Модель межмолекулярного взаимодействия, включающая в себя 3 независимых

вклада в полную энергию адсорбции - вклады неполярной, полярной и водородной связи.

2. Метод трехпараметрической характеристики ГХ НФ, основанный на развиваемой

модели ММВ.

3. Расчет характеристик селективности НФ 2 способами – a priori по структурной

формуле НФ и из экспериментальных данных по хроматографическому удерживанию.

4. Классификация НФ с помощью карты селективности.

5. Предложенная модель ММВ является внутренне непротиворечивой и основанный

на ней метод ТПХ хорошо согласуется с традиционным методом РМР.

6. Решение сложных аналитических задач газовой хроматографии по выбору НФ: 1)

применение карты селективности и принципа «подобное в подобном» при разделении изомеров

сложных эфиров; 2) объяснение инверсии селективности по удерживанию цис- и транс-

изомеров МЭЖК и определение количественных характеристик НФ, соответствующих

размерам разделяемых молекул.

Публикации и апробация работы.

По материалам диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них: 5 статей в

журнале, индексируемом в базе данных Scopus (входит в Перечень ВАК при Минобрнауки

России); 3 статьи в научных журналах, входящих в Перечень ВАК при Минобрнауки России; 2

статьи в журналах, индексируемых в базе РИНЦ; 10 тезисов докладов в материалах

всероссийских и международных конференций.

Результаты исследований были представлены на следующих конференциях: XIV

конференция «Иониты-2014» и Третий симпозиум «Кинетика и динамика обменных

процессов», 9 октября - 14 октября 2014 г., г. Воронеж; 22-ая научная конференция студентов,

молодых специалистов и аспирантов Университета «Дубна», Секция Химия, 20 марта 2015 г., г.

Дубна; Четвёртый Всероссийский симпозиум с международным участием «Кинетика и

динамика обменных процессов», 1 ноября - 8 ноября 2015 г., г. Сочи, Краснодарский край; VII

Всероссийская конференция «Физико-химические процессы в конденсированных средах и на

межфазных границах — ФАГРАН-2015», 10 ноября - 13 ноября 2015 г., г. Воронеж; Пятый

Всероссийский симпозиум с международным участием «Кинетика и динамика обменных

процессов», 30 октября - 6 ноября 2016 г., г. Сочи, Краснодарский край; Третий съезд

аналитиков России, 8 октября – 13 октября 2017 г., г. Москва; 3rd International Caparica

Christmas Conference on Sample Treatment, 3 декабря - 6 декабря 2018 г., г. Капарика,

Португалия; 21-й Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, 9 сентября – 13
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сентября 2019 г., г. Санкт-Петербург; Восьмой Всероссийский симпозиум «Кинетика и

динамика обменных процессов», 18 ноября – 22 ноября 2019 г., г. Москва; IV Всероссийская

конференция «Аналитическая хроматография и капиллярный электрофорез», 27 сентября – 03

октября 2020 г., г. Краснодар; Всероссийская конференция с международным участием

«Физическая и аналитическая химия природных и техногенных систем» 14-15 апреля 2021 г., г.

Дубна.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертационной работе результаты

получены автором лично, либо при его непосредственном участии.
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Глава 1. Литературный обзор

Задача аналитической хроматографии - повышение селективности

хроматографического разделения. Интересным и сложным является разделение изомеров

веществ. Наиболее сложной задачей ГХ анализа является определение в пищевых продуктах

транс-изомеров мононенасыщенных жирных кислот в присутствии избытка цис-изомеров.

Согласно постановлению Управления по санитарному надзору за качеством пищевых

продуктов и медикаментов (FDA - Food and Drug Administration, агентство Министерства

здравоохранения и социальных служб США, один из федеральных исполнительных

департаментов) частично гидрогенизированные растительные масла не являются безопасными

для употребления в пищу человеком [1-5]. Институт медицины установил, что не существует

безопасного уровня потребления промышленных транс-жиров из частично

гидрогенизированных масел. Транс-жиры негативно влияют на целый ряд факторов риска

сердечно-сосудистых заболеваний: они повышают уровень холестерина липопротеинов низкой

плотности (Х-ЛПНП, он же «плохой холестерин»), повышают уровень триглицеридов, снижают

уровень холестерина липопротеинов высокой плотности (Х-ЛПВП, «хороший холестерин» или

альфа-холестерин), усиливают воспаление, стимулируют эндотелиальную дисфункцию и могут

стимулировать синтез жировой ткани печени, что приводит к гораздо большему риску развития

ишемической болезни сердца, чем любой другой макроэлемент. Основываясь на этих эффектах,

рекомендуется максимально ограничить их потребление. Дания была одной из первых стран,

запретивших продажу продуктов, содержащих транс-жиры, в 2003 году, и с тех пор

Европейский Союз занял позицию по сокращению транс-жиров в поставках продуктов питания

и, в то же время, в США в 2015 году FDA постановило, что частично гидрогенизированные

масла более не являются общепризнанными безопасными и должны быть удалены из продуктов

питания.

ГХ является отличным методом для определения жирных кислот. Определение

содержания жирных кислот достигается с помощью ГХ-анализа соответствующих метиловых

эфиров жирных кислот (МЭЖК); в основном используются наиболее популярные НФ –

полиэтиленгликолевые и полисилоксановые [6]. Пищевые продукты содержат большое

количество липидов, а их жирные кислоты отличаются по длине цепи и степени насыщенности,

а также наличию специальных функциональных групп и позиционных и геометрических

изомеров.
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Разделение геометрических изомеров МЭЖК методом капиллярной ГХ весьма сложно

из-за близости свойств транс- и цис-изомеров жирных кислот [7-10]. Такой анализ требует

особых хроматографических условий: использование очень длинных капиллярных колонок

(длиной 60-100 м) и сильнополярных неподвижных фаз (НФ), состоящих, в основном, из

цианоалкилсилоксанов [8-9] или ПЭГ с молекулярной массой (м.м.) 20000 Да [10-11]; эти фазы

успешно разделяют геометрические изомеры МЭЖК в диапазоне длин углеродных цепей от 2

до 24. Порядок разделения изомеров МЭЖК имеет инверсный характер. В одних системах

сначала выходит транс-изомер, а затем цис-изомер жирной кислоты [7-8, 13-17], в других

системах порядок обратный [6, 10, 18]. В таблице 1 представлен ряд НФ, применяемых для

разделения цис- и транс- изомеров МЭЖК.

В таблице 1 приведены некоторые коммерческие НФ с их аналогами. Под аналогами

понимаются фазы с таким же составом, если он известен, или указанные производителем как


[…]


1m - масса мономера (180 Да), 2m – масса концевых остатков (162 Да). Куновский сегмент для

ПСО в условиях хроматографического эксперимента соответствует двум мономерам длиной

57.0cl нм.

Подставив в (6.16) формулы (6.14, 6.15), запишем уравнение для массы ПСО-ЦПГ,

необходимой для того, чтобы цис-изомер МЭЖК помещался в полости НФ:

04.01n06.034.036016257.0 Mm ,

откуда получим функцию:

162)33.7n(99.3 2 Mm (6.17)

В таблице 11 приведены результаты расчета размера полости для ряда НФ из [140],

представляющих собой ПСО-ЦПГ.
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Таблица 11. Радиусы полости в ПСО-ЦПГ различной молекулярной массы

Неподвижная фаза
Число

мономеров N
m1 mM

hR по формуле

(15)

A (Silar 10 C) 22 180 4122 1.55

B (Silar 10 C) 56 180 10242 2.68

C (Silar 10 C) 18 180 3402 1.37

E (SP 2340) 15 180 2862 1.22

F (OV-275) 12 166* 2094 1.06

G (Silar 9 CP) 18 180 3402 1.37

*Примечание: один из заместителей в мономере цианоэтильная группа

В таблице 12 приведен теоретический прогноз по наиболее подходящим массам

ПСО-ЦПГ для разделения геометрических изомеров МЭЖК с радикалами С15…С18.

Таблица 12. Массы ПСО-ЦПГ, рассчитанные по формуле (6.17)

Углеродное число

кислоты n
Масса mM по формуле

Ближайшая точная масса

ПСО-ЦПГ mM и число мономеров

(N)

15 2152 2142 (11)

16 2334 2322 (12)

17 2524 2502 (13)

18 2722 2682 (14) – 2862 (15)

Таким образом, согласно теоретическому расчету оптимальными НФ для определения

транс-жиров в присутствии цис-изомеров являются ПСО-ЦПГ с массами в диапазоне 2500 –

2800 Да. Полимеры с меньшими массами могут быть оптимальны для более коротких аналитов,

однако их селективность по МЭЖК с радикалами С17, С18 заметно снизится из-за малого

размера полости, не вмещающей не только транс-, но и цис-изомеры (из-за статистического

разброса размеров селективность не будет резко снижаться).

Из опытных данных, представленных в литературных источниках, следует, что

подходящей фазой для разделения геометрических изомеров жирных кислот С18 является

изученная в работе [140] НФ Е (см. таблицу 11), молекулы которых содержат цепочки из 15 и

12 мономеров, соответственно. Специально разработанные для анализа геометрических

изомеров фазы: SP-2560 и Rt-2560 (см. таблицу 11), — по массе (2560 Да) максимально близки
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к теоретически найденным оптимальным значениям для разделения изомеров МЭЖК. Согласно

каталогам [141-142] лучшими для разделения изомеров МЭЖК являются фазы SP-2380, SP-

2560 (сод. ЦПГ 90% и выше). Колонки длиной 100 м с этими НФ разработаны специально для

анализа геометрических изомеров МЭЖК. В каталоге [142] указывается, что разделение

геометрических изомеров возможно и на колонках общего назначения с НФ – SP-2330 и SP-

2340, которые также являются ПСО-ЦПГ с содержанием ЦПГ 80%. Однако отмечается, что

разделение будет слабее, чем на колонках SP-2380 и SP-2560, из чего можно сделать

следующие выводы: во-первых, от плотности функциональных групп сильно зависит

вероятность образования парных Н-связей с аналитом (теория указывает на квадратичную

зависимость парной вероятности от содержания ЦПГ); во-вторых, вблизи массы 2722 Да

ПСО-ЦПГ обладает наилучшими параметрами для реализации картины В-сорбции, показанной

на рисунке 3, в применении к МЭЖК с радикалом С18. К значению 2722 наиболее близки

массы макромолекул НФ с числами мономеров 14 и 15. Для молекул МЭЖК меньшей длины,

анализ которых также важен, нужны НФ меньшей массы – в соответствии с таблицей 12. Чем

сильнее длина макромолекулы отличается от этих значений, тем слабее селективность

соответствующих фаз к изомерам МЭЖК, обусловленная механизмом В-сорбции.

Таким образом, изучено влияние на удерживание изомеров МЭЖК двух механизмов

сорбции: адсорбции молекулы на плоской или слабо искривленной поверхности (А-сорбция) и

механизма сорбции, при котором молекула аналита частично или полностью захватывается

макромолекулой, способной перенести аналит с поверхности вглубь фазы (В-сорбция). Сделан

вывод о влиянии В-сорбции, более сильном, чем А-сорбции, на селективность разделения

геометрических изомеров, что делает перспективным применение НФ, реализующих механизм

В-сорбции, для анализа содержания в пище транс-жиров методом ГЖХ. Трудность реализации

эффекта В-сорбции для анализа транс-жиров связана с требованием одновременного

выполнения двух условий: 1. НФ должна иметь донорные группы, расположение и плотность

которых допускают осуществление парной водородной связи со сложным эфиром; 2. полимер,

взятый в качестве НФ, должен создавать гауссов клубок, подходящий по размерам к размерам

аналита при узком интервале отклонений. В результате теоретических расчетов показано, что

требуемые условия выполняются в случае использования в качестве НФ полисилоксанов с бис-

цианопропильными заместителями в узком интервале масс полимера 2500 – 2800 Да, что

находится в согласии с результатами экспериментальных исследований, опубликованных в

литературе. Проведенный теоретический анализ дает возможность подбирать и разрабатывать

наиболее подходящие фазы для целей ГЖХ-разделения изомеров МЭЖК и для решения других

подобных задач.
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Выводы

1. Разработан метод трехпараметрической характеристики неподвижных фаз для

повышения селективности аналитической газожидкостной хроматографии. Метод основан на

теоретическом описании межмолекулярных взаимодействий, который отличается от

традиционных методов классификации неподвижных фаз отсутствием подгоночных

параметров, что делает возможным априорный расчет характеристик фаз с известной

структурой.

2. Предложена математическая модель взаимодействия неподвижной фазы с

адсорбатом, учитывающая 3 вида вкладов в энергию: неполярную, полярную и водородную

связи. Дано математическое определение двух взаимно независимых характеристик

селективности неподвижных фаз: полярности - отношения квадрата дипольного момента к

обобщенному заряду, и гидрофильности - отношения вероятности образования водородной

связи к обобщенному заряду. Разработаны способы расчета характеристик селективности: a

priori по структурной формуле неподвижной фазы (прямая задача моделирования) и из

экспериментальных данных по хроматографическому удерживанию (обратная задача

моделирования).

3. Впервые обнаружена зависимость характеристик полярности и гидрофильности

неподвижных фаз от массы полимера. Теоретическая зависимость для неподвижных фаз на

основе полиэтиленгликоля, предсказанная в результате решения прямой задачи, была

подтверждена результатами расчета, полученными путем решения обратной задачи с

использованием опубликованных экспериментальных данных, что демонстрирует внутреннюю

непротиворечивость математической модели.

4. Разработана компьютерная программа STAPHMAP, которая позволяет

классифицировать молекулы адсорбатов по классам гидрофильности и рассчитывать

характеристики селективности неподвижных фаз из экспериментальных данных по индексам

Ковача.

5. Впервые предложен графический способ классификации газохроматографических

неподвижных фаз в виде карты селективности. Карта селективности применена для выбора

неподвижной фазы, наиболее селективной к целевому аналиту, для чего используется принцип

подобия свойств.

6. Предложено объяснение инверсии селективности неподвижных фаз при

газохроматографическом анализе геометрических изомеров мононенасыщенных жирных
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кислот, которое использует представления о двух механизмах удерживания - А-сорбция

(адсорбция со свободным перемещением по поверхности фазы) и В-сорбция (поглощение

молекулы адсорбата макромолекулой полимера неподвижной фазы). Определены

количественные критерии реализации механизмов А-сорбции и В-сорбции.

7. Разработанный подход показал перспективность реализации механизма В-

сорбции при анализе содержания в пище транс-жиров методом газовой хроматографии.

Предсказаны характеристики цианопропилполисилоксанов для селективного разделения

геометрических изомеров мононенасыщенных жирных кислот в зависимости от углеродного

числа кислоты.
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