Утверждаю

Директор ФГБУН

Институт физической химии

и электрохимии им. А.Н.Фрумкина

Российской академии наук

Буряк А.К.

«19» августа 2021

ОТЗЫВ

ведущей организации **Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт физической химии и электрохимии им. А.Н.Фрумкина» Российской академии наук (ИФХЭ РАН)**

на диссертационную работу Зайцевой Елены Александровны

«Метод описания селективности жидких неподвижных фаз в аналитической хроматографии полярных органических соединений и их изомеров», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальностям

02.00.02 (1.4.2 в новой редакции) – Аналитическая химия,

02.00.04 (1.4.4 в новой редакции) – Физическая химия

Актуальность темы исследования. Повышение селективности хроматографического разделения является важнейшей задачей аналитической хроматографии. Крайне сложной является проблема разделения веществ с близкими свойствами - изомеров. Для решения подобных задач синтезировано множество жидких неподвижных фаз (НФ), обладающих в зависимости от полярности различной селективностью по отношению к компонентам разделяемой смеси. Для выбора наилучшей фазы для решения конкретной хроматографической задачи необходима как можно более точная классификация фаз по селективности. Для этой цели используются существующие методы Роршнайдера, МакРейнольдса, Абрахама, множество одномерных схем. Их основным недостатком является эмпиричность – каждый метод использует большое количество экспериментальных параметров, что в свою очередь ведет к трудоемкости методов. Отсутствие эффективного применения теории межмолекулярных взаимодействий (ММВ) объясняется тем, что ГХ системы слишком сложны для неэмпирических методов, а полуэмпирические методы, применяющие принцип аддитивности атом-атомных потенциалов, используют большое

количество подгоночных параметров, снижающих предсказательную силу и точность расчетов. Отсюда вытекает необходимость в развитии теоретической модели ММВ, включающей в себя вклады в энергию всех видов ММВ, и разработке на этой основе теоретически обоснованной и более точной классификации НФ. Применение глубокого теоретического описания ММВ для повышения селективности хроматографического разделения при анализе смесей изомеров полярных веществ несомненно является актуальной задачей.

Цели и задачи, поставленные в работе, относятся к областям аналитической и физической химии, в достаточной мере весомы и отвечают уровню кандидатской диссертации.

Научная новизна связана с развитием модели ММВ, основанной на выражении для полной энергии сорбции. Выражение включает в себя 3 независимых компонента – энергии полярной, неполярной и водородной связей. На основе предложенной модели разработан теоретический метод классификации хроматографических жидких неподвижных фаз, предложены способы решения прямой и обратной задач моделирования ММВ в газовой хроматографии, которые рассчитывают характеристики НФ из структурной формулы и данных по хроматографическому удерживанию, соответственно. Впервые предложен графический способ классификации хроматографических фаз в виде диаграммы в координатах полярность-гидрофильность – карты селективности.

Объяснены механизмы сорбции сложных эфиров на полярных и гидрофильных фазах и описана модель сорбции путем захвата молекулы адсорбата макромолекулой НФ. Выведены количественные критерии выбора НФ, наиболее подходящих для разделения геометрических изомеров МЭЖК.

Практическая значимость работы заключается в новом способе классификации НФ с помощью карты селективности и обоснованном выборе НФ, селективной к целевым веществам с заданными свойствами. Автором в сотрудничестве с д.ф.-м.н. А.Г. Прудковским создана компьютерная программа STAPHMAP для расчета полярности и гидрофильности из экспериментальных данных в виде индексов Ковача.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора (глава 1), инструментальной части (глава 2), описания используемой модели ММВ (глава 3) и, разработанного на ее основе, метода классификации НФ (глава 4), главы, посвященной подтверждению внутренней непротиворечивости применяемой модели ММВ и преимущественности разработанного метода классификации НФ (глава 5), решения аналитических задач выбора селективной фазы (глава 6) выводов и списка использованной литературы.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав, списка литературы из 142 источников, списка 20 работ, опубликованных автором по теме диссертации. Материал работы изложен на 123 страницах, содержит 28 рисунков, 12 таблиц.

Апробация работы. Результаты работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях: Журнал структурной химии, Журнал аналитической химии, Сорбционные и хроматографические процессы. Эти издания индексируются в международных библиографических базах (Web of Science, Scopus) и апробированы на профильных международных и всероссийских научных конференциях. Всего 20 публикаций по теме диссертационного исследования

Соответствие специальностям.

Диссертационная работа соответствует пунктам паспорта специальности 02.00.02 – аналитическая химия: теория методов аналитической химии, методы химического анализа (хроматография), математическое обеспечение химического анализа, анализ природных веществ, сертификация веществ и материалов по химическому составу.

Диссертационная работа соответствует пунктам паспорта специальности 02.00.04 – физическая химия: расчет параметров строения молекул и пространственной структуры веществ, установление закономерностей адсорбции на границе раздела фаз, межмолекулярные взаимодействия.

Во введении сформулированы актуальность работы, ее научная новизна и практическая значимость, поставлены цель и задачи исследования, перечислены положения, выносимые на защиту.

Глава 1 диссертации содержит литературный обзор, посвященный анализу литературных данных по теме исследования: первая часть посвящена методам классификации НФ, вторая часть – методам описания ММВ. Рассмотрены традиционные методы классификации НФ и перечислены их недостатки, заключающиеся в их эмпиричности и трудоемкости, избыточности схемы Роршнайдера-МакРейнольдса и модели сольватационных параметров Абрахама, а также явной недостаточности одномерных схем классификации фаз. Также рассмотрены эмпирические и полуэмпирические методы расчета энергии ММВ и указаны их недостатки – сложность расчетов и недостаточная точность неэмпирических схем, большое число экспериментальных параметров в полуэмпирических методах. Рассмотрена теория обобщенных зарядов (ТОЗ) для описания неполярных ММВ, с помощью которой выводится неэмпирический вид потенциала Леннард-Джонса.

Глава 2 включает в себя перечень методов и компьютерных программ, которые были использованы для расчетов. Компьютерные программы: Chem3D (CambridgeSoft) для

построение пространственной структуры молекулы и расчет дипольного момента молекул, GEOMOL и T-HENRY для расчета обобщенного заряда, INKVERTI для расчета индексов Ковача из времен удерживания в экспериментах с программируемой температурой, STARMAP для решения обратной задачи разработанного метода. Все программы, кроме Chem3D, созданы в лаборатории сорбционных методов ГЕОХИ РАН.

В главе 3 представлена модель межмолекулярных взаимодействий, основанная на выражении общего вида для полной энергии сорбции молекулы на НФ, которое включает в себя три независимых вклада – энергии неполярных, полярных взаимодействий и энергии водородной связи с вероятностью ее образования. Важной частью работы является рассмотрение природы водородной связи - до сих пор исследователи не могут прийти к единому мнению о природе водородной связи. Соискатель предлагает рассмотреть водородную связь как связь, подобную ковалентной, с тем только отличием, что водородная связь осуществляется одним, а не двумя, электроном водорода.

Поскольку сорбент и молекула сорбата описываются аналогичными параметрами, автор считает, что модель применима как для адсорбции, так и для общего случая ММВ.

В 4 главе описан метод трехпараметрической характеристики (ТПХ) селективности хроматографических НФ, выведены математические определения параметров полярности и гидрофильности, даны прямая и обратная задачи моделирования газожидкостной хроматографии. Прямая задача моделирования заключается в определении искомых параметров из структуры молекул, обратная задача заключается в определении параметров полярности и гидрофильности из данных хроматографического эксперимента – индексов Ковача.

Найденные параметры полярности и гидрофобности НФ были представлены в виде диаграммы в координатах «полярность-гидрофильность» - карты селективности. Карта селективности может быть условно разделена на 9 областей, выделяются уровни малой, средней и сильной полярности, и малой, средней и сильной гидрофильности. Такой способ классификации НФ действительно можно считать удобным и наглядным.

Глава 5 посвящена подтверждению внутренней непротиворечивости применяемой модели ММВ и согласованности разработанного метода с традиционным методом классификации неподвижных фаз Роршайдера.

Для проверки внутренней непротиворечивости модели ММВ сравниваются результаты расчета полярности и гидрофильности НФ двумя способами – априорным расчетом из структурной формулы и расчетом характеристик из индексов Ковача. Рассмотрение свойств фаз на основе полиэтиленгликоля в зависимости от их молекулярной массы показало, что эти свойства подчиняются определенной закономерности, которая была

получена путем решения прямой задачи – значения параметров полярности и гидрофильности уменьшаются с ростом молекулярной массы полиэтиленгликоля, а поведение большинства экспериментальных точек, соответствует этой закономерности.

Для оценки приемственности развиваемого метода автор сравнил результаты расчета характеристик селективности (полярности и гидрофильности) двумя способами – напрямую из индексов Ковача и из констант Роршнайдера-МакРейнольдса. Полученные корреляции указывают на согласованность методов ТПХ и РМР и возможность определения характеристик селективности НФ из констант РМР.

В 6 главе даны решения аналитических задач по выбору наиболее селективной неподвижной фазы заданным анализам, объяснены механизмы сорбции геометрических изомеров метиловых эфиров жирных кислот, обуславливающие порядок выхода цис-/транс-изомеров в зависимости от структуры НФ.

Первая задача заключается в выборе селективной к паре целевых аналитов НФ по принципу подобия свойств – чем больше НФ похожа по свойствам полярности и гидрофильности на целевые аналиты, тем лучше они разделяются. Для решения этой задачи удобно воспользоваться картой селективности: рассчитав по структурным формулам аналитов полярность и гидрофильность их жидкой фазы, нужно на карте выбрать ту НФ, чьи координаты будут ближе всех к координатам целевых аналитов.

Вторая задача заключается в объяснении причин инверсии НФ при разделении геометрических изомеров метиловых эфиров жирных кислот (МЭЖК) и выводе количественных критериев выбора НФ, подходящих для разделения МЭЖК. Анализ геометрических изомеров МЭЖК в пищевых продуктах методом ГХ очень важен, из-за опасности употребления транс-изомеров жирных кислот в пищу человека, и сложен из-за близости свойств транс- и цис-изомеров, задача осложняется необходимостью определения вредных для здоровья транс-изомеров в присутствии избытка цис-изомеров. Порядок разделения изомеров МЭЖК имеет инверсный характер – в одних системах порядок выхода транс-цис-, а в других системах порядок обратный. Карта селективности не может объяснить такую инверсию. Для объяснения инверсии рассмотрены 2 конкурентных механизма сорбции – адсорбция на поверхности НФ (А-сорбция) и сорбция в полости (В-сорбция). А-сорбция реализуется, если адсорбированная молекула имеет поступательные степени свободы, позволяющие ей свободно перемещаться вдоль поверхности. Если поверхность фазы достаточно плоская, преимущество имеет транс-изомер за счет большей энергии взаимодействия, геометрические изомеры выходят в порядке цис-/транс-. В-сорбция реализуется, когда адсорбированная молекула теряет поступательные степени свободы, сорбат фиксируется возле макромолекулы НФ на достаточное время, чтобы макромолекула

НФ успела обхватить своими звеньями молекулу адсорбата – образовалась своеобразная полость, в которую «проваливается» адсорбат. В этом случае изомеры выходят в порядке транс-/цис- - цис-изомер из-за меньшего размера удерживается сильнее. Взаимодействие характеризуется процессами: адсорбция на поверхности фазы; изменение ориентации звеньев макромолекулы при взаимодействии с молекулой адсорбата; при времени контакта, сопоставимым со временем релаксации макромолекулы, клубок образует полость вокруг молекулы, что приводит к поглощению адсорбата. У задачи описания удерживания геометрических изомеров МЭЖК есть специфические уточнения: сорбция сопровождается образованием Н-связей, и, при прочих равных условиях, длина цис-конфигурации меньше длины транс-конфигурации углеводорода на 0.101 нм. Система «молекула сорбата — макромолекула НФ» моделируется полый сферой или ее сегментом, образованными звеньями макромолекулы, куда помещается молекула адсорбата. Для наиболее полного разделения геометрических изомеров МЭЖК в порядке «цис-/транс-изомер» рекомендовано автором использовать фазы на основе полиэтиленгликоля с максимально большой молекулярной массой, чтобы поверхность НФ была как можно более плоской. Для успешного разделения геометрических изомеров МЭЖК в порядке «транс-/цис-изомер» рекомендуется использовать цианопропилполисилоксановые НФ с различными молекулярными массами, соответствующими размерам целевых аналитов; критерии для точного выбора цианопропилполисилоксановых НФ в соответствии с размерами аналитов (геометрических изомеров МЭЖК) в работе представлены.

По логике представления материала и по объему проведенных исследований работа в целом является достаточно обоснованным, завершенным трудом и соответствует уровню, предъявляемому к кандидатским диссертациям.

Очевидны научная новизна и высокий теоретический уровень работы.

К достоинствам диссертационной работы и ее автора следует, прежде всего, отнести развитие теоретической модели ММВ, разработку метода трехпараметрической характеристики неподвижных фаз в газо-жидкостной хроматографии и решение сложных задач газохроматографического разделения изомеров полярных веществ. В модель ММВ впервые в явном виде включены структурные параметры, отвечающие за способность образования водородной связи.

Разработанный теоретический метод классификации НФ, в целом, не противоречит традиционным методам, но качественно отличается от них смыслом, обоснованностью, точностью интерпретаций и характеристик.

В диссертации сформулированы прямая и обратная задачи моделирования. Впервые рассмотрены примеры решения прямой задачи, суть которой - априорный расчет характеристик неподвижных фаз по молекулярной структуре. Для рассмотрения обратной задачи моделирования, цель которой определение характеристик неподвижной фазы из экспериментальных данных по хроматографическому удерживанию, соискателем была создана компьютерная программа, удобная при работе с многочисленными экспериментальными данными.

Вопросы и замечания к работе:

1. Не вполне ясно, почему в качестве базы для описания ММВ использовалась именно теория обобщенных зарядов, а не существующие полуэмпирические подходы, например, те, которые разрабатывались еще А.В. Киселевым с сотр.?

2. В работе не представлено ни одного примера расчета энергии ММВ с помощью известных эмпирических или полуэмпирических методов, которые при этом критикуются. Хотелось бы видеть сравнение не только метода ТПХ с методом РМР, но и сравнение расчетов энергий ММВ.

3. Почему автор предполагает исключительно адсорбционный механизм удерживания на поверхности фазы, когда известно, что возможен распределительный механизм удерживания в газожидкостной хроматографии?

4. Отмечается небрежность в оформлении работы, которая, впрочем, не сильно влияет на общее впечатление.

Однако, сделанные замечания не снижают высокую оценку диссертационной работы Зайцевой Е.А. Диссертация выполнена на хорошем научном уровне. Основные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых журналах. Автореферат верно отражает содержание работы.

Разработанный метод трехпараметрической характеристики может быть использован предприятиями, занимающимися выпуском газовых хроматографов, высшими учебными заведениями (Университет «Дубна») и научными институтами (ИФХЭ РАН).

Работа удовлетворяет требованиям, установленным п.9 «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертации Зайцева Елена Александровна заслуживает присуждения ей
искомой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.02 (1.4.2 в новой
редакции) – Аналитическая химия, 02.00.04 (1.4.4 в новой редакции) – Физическая химия.

Отзыв рассмотрен и одобрен на расширенном коллоквиуме Лаборатории физико-
химических основ хроматографии и хромато-масс-спектрологии Института физической
химии и электрохимии им. А. Н. Фрумкина РАН. Протокол
№ 2 от 23 июня 2021 г.

Отзыв ведущей организации составил:

Пыцкий Иван Сергеевич,

кандидат химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия,
старший научный сотрудник Лаборатории физико-химических основ хроматографии и хромато-
масс-спектрометрии Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН.
119071, Москва, Ленинский пр., 31, корп. 4.

Email: ivanpic4586@gmail.com

+79032527650

И.С. Пыцкий

Подпись Ивана Сергеевича Пыцкого
заверяю

Начальник отдела кадров ИФХЭ РАН

Е.С. Медведева

23 июня 2021 г.